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ABSTRAKT

Úkolem této bakalářské práce „Problematika nezaměstnanosti a její vývoj v okrese Znojmo“ je

analýza stavu nezaměstnanosti v okrese Znojmo, prozkoumání a zhodnocení vývoje

nezaměstnanosti, její dopad na obyvatelstvo, vyhodnocení a následné doporučení k řešení této

problematiky. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V první

teoretické části jsou vymezeny základní klíčové pojmy týkající se nezaměstnanosti, úřadu

práce, vysvětleny a popsány základní podstaty trhu práce, charakteristika politiky

zaměstnanosti.

Cílem praktické části je analýza vývoje nezaměstnanosti za sledované období 2015 – 2019

v okrese Znojmo: na základě sesbíraných dat z kompetentních institucí a použití dotazníkové

metody u uchazečů o zaměstnání na úřadu práce zjistit vliv nezaměstnanosti na jejich psychiku

i ekonomickou stránku. Zhodnocení služeb nabízených od úřadu práce a jinými institucemi

pro podporu dlouhodobě nezaměstnaných uchazečů a jejich uplatnění na trhu práce pomocí

těmito službami. Závěrečná fáze obsahuje doporučení strategie pro zlepšení situace na trhu

práce na základě získaných dat.

Klíčová slova: nezaměstnanost, okres Znojmo, trh práce, analýza, úřad práce

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis "Unemployment and its development in the Znojmo district"

is to analyze the state of unemployment in the Znojmo district, to examine and evaluate

the development of unemployment, its impact on the population, evaluation and subsequent

recommendations to address this issue. The bachelor thesis is divided into two parts - theoretical

and practical. The first theoretical part defines the basic key terms concerning unemployment,

the labour office, explains and describes the basic principles of the labour market,

characteristics of employment policy.

The aim of the practical part is to analyze the development of unemployment in the period 2015

- 2019 in the district of Znojmo: On the basis of collected data from competent institutions and

the use of questionnaire method for job seekers at the labor office to determine the impact of

unemployment on their psyche and economic side. Assessment of services offered by Job

Centre and other institutions to support long-term unemployed applicants and their application

in the labour market through these services. The final phase contains recommendations for

a strategy to improve the labour market situation based on the data obtained.

Key words: unemployment, district Znojmo, labour market, analysis, Job Centre.
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1 ÚVOD

Nezaměstnanost je obecným stavem na trhu práce, kdy převládá nabídka práce, tedy pracovních

sil, nad poptávkou po práci. Patří mezi největší ekonomické ale i sociální a kulturní celosvětové

problémy. K eliminaci nezaměstnanosti slouží různé nástroje, které napomáhají osobám

ohroženým dlouhodobou nezaměstnaností, jako jsou nástroje aktivní politiky zaměstnanosti

zahrnující rekvalifikaci, investiční pobídky, veřejně prospěšné práce, společensky účelná

pracovní místa, překlenovací příspěvek, příspěvek v době částečné nezaměstnanosti, příspěvek

na zapracování, příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program, sdílené

zprostředkování zaměstnání cílené programy k řešení zaměstnanosti prostřednictvím

mezinárodních programů s mezinárodní účastí a programů financovaných v rámci

Strukturálních fondů Evropské unie a dalších programů Evropské unie.

Avšak veškerá opatření a nástroje nejsou všemocné, musíme si uvědomit, že nezaměstnanost

byla, je a stále bude, omezit se dá vždy pouze částečně. Dlouhodobá nezaměstnanost se

především týká rizikových skupin, do kterých lze řadit lidi s určitým hendikepem.

Mezi nejrizikovější skupiny patří osoby zdravotně postižné/znevýhodněné, pro které je také

vytvořený tzv. chráněný trh, ovšem nabídky pro tuhle skupiny jsou v okrese Znojmo velmi

omezené. Mezi další řadíme osoby vyššího věku padesáti let, zaměstnavatelé obecně usuzují

těmto osobám nižší výkonnost v zaměstnání, opačný problém má skupina mladistvých

a absolventů, kteří postrádají potřebnou či požadovanou praxi zaměstnavatelem, obdobná

skupina je osob s nízkou kvalifikací, tyhle osoby nemohou vykonávat spousty pozic, které jsou

právě vzděláním omezené. Dále obecně známý problém osob pečujících o dítě do 15 let věku,

přestože je tahle diskriminace nepřípustná, bohužel se s tím stále ve velkém množství musí

potýkat ženy, kterým zaměstnavatel nevyhoví jak ve směnnosti, tak v dalších osobních

potřebách, jako je návštěva lékaře s dítětem apod.

Dlouhodobá nezaměstnanost může mít na osoby, které jsou jí postižené, katastrofální důsledky.

Tyto jsou však často subjektivní a mohou mít vliv jak na nezaměstnaného jedince, tak na jeho

okolí. Může se jednat o psychologické důsledky, jako je stres a deprese, která vede ke zhoršení

zdravotního stavu, dále ekonomické dopady zahrnující finanční zdraví člověka. Patří sem také

sociální problémy, ze kterých může vyústit užívání alkoholu, drog, kriminální chování,

problémy v rodině, související rozvody manželství, bohužel tohle všechno může vést

i k sebevražednému chování.

Jestliže jedinec pracovat chce, potřebuje a může, vede tohle vše k vysoké frustraci, kdy člověk

nemá již sílu dál v tomhle pokračovat a ocitne se v situaci, kdy zcela rezignuje. V mnoha
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případech přichází na řadu stát, který se do jisté míry stará o zajištění základních fyziologických

potřeb k podpoře při hledání zaměstnání, jako jsou sociální dávky. Naskytuje se tu ovšem

otázka, zda poskytované prostředky nejsou tak vysoké, že toho naopak někteří jedinci mohou

zneužívat a ztratit tak úplnou motivaci vrátit se zpět do zaměstnání, dalo by se to nazvat

výhodnou nezaměstnaností.

Jelikož je tahle problematika stále aktuální, provedu analýzu vývoje nezaměstnanosti na okrese

Znojmo a důvody zvyšování nezaměstnanosti v tomhle okrese díky mnoho faktorům

ovlivňující konečné zjištění.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je charakteristika nezaměstnanosti, dále na základě sesbíraných

vyhodnocených dat analyzovat vývoj a příčiny nezaměstnanosti na okrese Znojmo od roku

2015 až do roku 2019. Definovat nástroje eliminující nezaměstnanosti a jejich účinnost,

navrhnout opatření a doporučení k vyššímu uplatnění dlouhodobě nezaměstnaných osob.

Teoretická část si klade za cíl vymezit základní definice v oblasti nezaměstnanosti, důsledky

a možné příčiny, právní legislativa. Zaměřuji se také na aktivní politiku zaměstnanosti a její

nástroje. Veškeré údaje jsou získány z dat úřadu práce, jeho platných zákonů, odborné literatury

a publikace.

Ve druhé části zaměřenou na praktickou stránku je provedení analýzy vývoje nezaměstnanosti

v okrese Znojmo v období roku 2015-2019, na základě statistických a analytických podkladů

zjištění příčin nezaměstnanosti. Vycházela jsem z interních statistik Úřadu práce ve Znojmě,

dále díky sestavenému dotazníku jak ze strany uchazečů o zaměstnání tak zaměstnanců úřadu

práce je rozebrána problematika důsledků dlouhodobé nezaměstnanosti.

Závěrem shrnutí výsledků, hlavních příčin v přehledných a jednoznačných vyjádření v grafech

a tabulkách. Cílem závěru je navrženo doporučení k řešení této problematiky.

12

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika nezaměstnanosti

V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy týkající se problematiky nezaměstnanosti

k bližšímu pochopení a její prvotní členění.

Do skupiny dlouhodobě nezaměstnaných patří uchazeči evidovaní na úřadě práce nepřetržitě

po dobu pěti měsíců, z důvodu ztráty pracovních návyků je tato skupina neatraktivní, jsou

považováni za méně schopné. (Hora, 2008)

Jelikož je eliminace nezaměstnanosti jeden z klíčových cílů hospodářské politiky, je zde

několik možných vymezení a vyjádření.

Například Keynes se o nezaměstnanosti vyjadřuje následujícím způsobem: „Kdyby

ministerstvo financí naplnilo staré láhve bankovkami, zakopalo je přiměřeně hluboko

v opuštěných uhelných dolech, které by potom byly zasypány až k povrchu městskými

odpadky, a ponechalo by pak soukromému podnikání, aby podle dobře osvědčených zásad


[…]


c) Vysoký věk

d) Nízký věk a žádná nebo nedostatečná praxe

e) Nízké platové ohodnocení či špatné zacházení ze strany zaměstnavatele

f) Vzdálenost, špatná dostupnost do zaměstnání

g) Zdravotní stav

h) Jiné (uveďte) ………………………………………………………………………….

13. Jaký máte názor na práci v zahraničí?

a) Hledám zaměstnání pouze v okrese Znojmo

b) Práce v zahraničí by mi nevadila

c) Hledám pouze práci v zahraničí

d) Do zahraničí bych nastoupil pouze v případě každodenního návratu domů, tzn. krátká

vzdálenost

14. Jak řešíte Vaší finanční situaci během evidence na úřadu práce?

a) Mám své vlastní úspory

b) Spoléhám na rodinu, popř. mě bude živit jiný člen mé rodiny

c) Pobírám podporu v nezaměstnanosti a poté mám své úspory

d) Žádné úspory nemám, spoléhám na pomoc státu

e) Nelegální přivýdělky

15. Pobíráte od úřadu práce nějakou finanční podporu?

a) Podporu v nezaměstnanosti b) Dávky hmotné nouze 52 c) Nepobírám

16. Jste spokojení s finanční podporou z úřadu práce?

a) Ano b) Ne

17. Myslíte si, že úřad práce dostatečně finančně podporuje nezaměstnané?

a) Ano, myslím, že je to dostatečné

b) Ne, veškerá podpora by měla být vyšší

c) Ne, veškerá podpora je pro stát zbytečně vysoká

d) Nesouhlasím pouze s některými podporami

18. Jaká je Vaše představa mzdy, kterou byste chtěli v zaměstnání pobírat? (prosím uveďte reálnou

částku)

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

19. Jak se nejčastěji informujete o volných pracovních místech?

a) Na internetu

b) Na úřadu práce

c) Přes známé a rodinu

d) V tisku

e) Chodím se ptát osobně k zaměstnavatelům v okolí

f) Agentury práce

g) Nehledám

Děkuji za Vaší ochotu a čas při vyplňování tohoto dotazníku

Příloha II: Dotazník pro zaměstnance úřadu práce

Dobrý den, chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako podklad

k vypracování bakalářské práce s názvem Problematika nezaměstnanosti a její vývoj v okrese

Znojmo, dotazník je zcela anonymní. Předem děkuji za řádné vyplnění dotazníku.

Iva Lašáková

Pokyny: Označte vhodnou odpověď, popř. popište Vaší situaci

20. Jak dlouho pracujete na ÚP?

b) Méně než 3 roky b) 3 – 10 let c) Více jak 10 let

21. Máte rád/a svoje zaměstnání?

b) Ano b) Ne c) Nevím, někdy tak a někdy jinak

22. Byl/a jste někdy evidovaný/á na ÚP jako uchazeč o zaměstnání?

b) Ano b) Ne

23. Myslíte si, že v této době mají nezaměstnání lidé snadné získat zaměstnání?

b) Ano b) Ne

24. Myslíte si, že je v okrese Znojmo dostatek volných pracovních míst?

a) Ano b) Ne

25. Myslíte si, že ÚP dělá svojí práci dostatečně dobře ohledně zprostředkování zaměstnání?

a) Ano b) Ne

26. Myslíte si, že úřad práce dostatečně finančně podporuje nezaměstnané?

e) Ano, myslím, že je to dostatečné

f) Ne, veškerá podpora by měla být vyšší

g) Ne, veškerá podpora je pro stát zbytečně vysoká

h) Nesouhlasím pouze s některými podporami

27. Z jakého důvodu si myslíte, že je nejvíce dlouhodobá nezaměstnanost?

b) Nedostatek volných pracovních míst

c) Uchazeči s nějakým hendikepem, jako je vysoký věk, nedostatečná praxe či kvalifikace,

matky s dětmi, zdravotní problémy apod.

d) Uchazeči, kteří dobrovolně nechtějí do zaměstnání, spoléhají na finanční podporu státu

e) Špatná spolupráce se zaměstnavateli či jinými státními orgány v okrese

f) Jiné (doplňte) …………………………………………………………………………………………….

28. Jaký je podle Vás nejvhodnější nástroj APZ k eliminaci nezaměstnanosti?

a) Rekvalifikace

b) Veřejně prospěšné práce

c) Společensky účelná pracovní místa

d) Příspěvek na zahájení podnikání

e) Projekty ESF jako jsou Záruky pro mladé, 50+ v JmK, Šance pro rodiče apod.

29. Myslíte si, že se nástroje aktivní politiky využívají dostatečně?

a) Ano, myslím, že dostatečně b) Ne, měly by se využívat více

Děkuji za Vaší ochotu a čas při vyplňování tohoto dotazníku.

Příloha III: Reálný příklad výše sociálních dávek

Uchazečka X je nyní nově vedená v evidenci uchazečů o zaměstnání od 9/2019 po mateřské

dovolené.

Poslední zaměstnání v roce 2013 na pozici prodavačka, kde měla průměrný plat cca 11 600Kč, od té

doby přerušovaně vedena v evidenci uchazečů.

Uchazečka pečuje o 2 děti, uvedená jako samoživitelka, 1 dítě potřebuje péči II. stupně. Má

maturitní vzdělání, bez zdravotního omezení.

Uvedené příspěvky jí byly vyplacené za 1 měsíc.

Poskytovaný druh příspěvku Částka příspěvku

Příspěvek na živobytí 4197 Kč

Doplatek na bydlení 2342 Kč

Příspěvek na péči 6600 Kč

Příspěvek na bydlení 3576 Kč

Podpora v nezaměstnanosti 2132 Kč

Celkem 18 847 Kč
Zdroj: interní databáze oddělení hmotné nouze Úřad práce Znojmo.