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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Iva LAŠÁKOVÁ
nazev: Problematika nezaměstnanost a její vývoj v okrese Znojmo
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 Celkovy: 88
pripominky: Bakalářská práce se zabývá vývojem nezaměstnanosti ve znojemském okrese v letech 2015-2016. Páce je napsána čtivým, srozumitelným jazykem, který odpovídá standardům kladených na podobné typy prací. Teoretická část se opírá o celkem 17 literárních titulů, z nichž je jeden cizojazyčný.
otazky: 1. Ve své práci popisujete poměrně pozitivní postoj občanů k nezaměstnanosti ve smyslu, že její míra není příliš vysoká. Jak se tento stav změnil posledních týdnech, setkala jste se s tím, že by někdo ve vašem okolí, spolupracovníci či známí, komentovali své pocity po vypuknutí pandemie? Existují již nějaká čísla, jak se změnila míra nezaměstnanosti v posledních týdnech?2. Ve své práci popisujete, že ženy mají větší strach z nezaměstnanosti, protože se bojí diskriminace podle pohlaví. Lze nějak bojovat proti této diskriminaci? Které skupiny obyvatel jsou v České republice nejvíce vystaveni diskriminaci?
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